
 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 24-04-2021  -  pag. 1  -  Comune di Colmurano 

 

 

 

 

 

C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  
PROVINCIA DI MACERATA 

 

 
 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.  12  del  24-04-2021 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE  

(D.U.P.) 2021/2023 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventiquattro del mese di aprile alle ore 11:30, nella Sala 

Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e 

dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla Prima convocazione in sessione 

Ordinaria. 

 

Mari Mirko P SERI LAURA P 

CONTRATTI LAURA P CUPELLI GIACOMO P 

MIGLIORELLI LARA P GRILLI EMANUELE P 

CONTRATTI ROBERTO P MAGI MATTEO A 

RILLI RICCARDO P CONTIGIANI IGINO P 

SERI ROSITA P   

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   1.  

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig Mirko Mari 

nella sua qualità di SINDACO. 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA SERAFINI. 

Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Signori: 

LAURA SERI 

EMANUELE GRILLI 

IGINO CONTIGIANI 

La seduta è Pubblica 



 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 24-04-2021  -  pag. 2  -  Comune di Colmurano 

 

 

 

 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che, secondo le modifiche apportate al paragrafo 8.4 del Principio contabile 

applicato concernente la programmazione, di cui all’Allegato n. 4/1 al Decreto Legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, adottate il 18 maggio 2018 con il Decreto del Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, di concerto con il Ministero dell’Interno ed il Dipartimento per gli affari 

regionali e le autonomie, è stato esplicitamente chiarito che gli atti di programmazione, tra i 

quali anche il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici, nonché la 

programmazione triennale del fabbisogno dei personale di cui all’articolo 6, comma 4, del 

D.Lgs. n. 30 marzo 2001, n. 165, possono essere inseriti direttamente nel D.U.P. (Documento 

Unico di Programmazione), senza necessità di ulteriori e separate deliberazioni. 

 

RICHIAMATO, quindi, il suddetto paragrafo 8.4 del Principio contabile applicato 

concernente la programmazione, di cui all’Allegato n. 4/1 al Decreto Legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, inerente il Documento unico di programmazione semplificato degli enti locali 

con popolazione fino a 5.000 abitanti, e modificato con il Decreto del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze del 18 maggio 2018, il quale così infatti dispone: 

“[……] Fatti salvi gli specifici termini previsti dalla normativa vigente, si considerano approvati, in quanto contenuti 
nel DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni, i seguenti documenti: 

a) programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che ne 
definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione; 

b) piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25 giugno 2008, n. 
112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133; 

c) programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art.21, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016  e regolato con 
Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che ne definisce le 
procedure per la redazione e la pubblicazione; 

d) piano triennale di  razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all’art. 2, comma 594, della legge 
n. 244/2007;  

e) (facoltativo) piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa di cui all'art. 16, comma 4, del 
D.L. 6 luglio 2011, n. 98, convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 2011, n. 111; 

f) programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4 del d.lgs. n. 30 marzo 
2001, n. 165; 

g) altri documenti di programmazione. [……]”. 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 08 del 13/02/2021, avente ad oggetto: 

“Art. 21 D.Lgs 50/2016. Adozione programma triennale opere pubbliche 2021-2023 e 

Programma biennale acquisti di beni e servizi 2021-2022”, con la quale la Giunta Comunale, 

ai sensi dell'art. 21 del Codice dei Contratti "Programma degli acquisti e programmazione dei 

lavori pubblici”, ha provveduto ad adottare il Piano Triennale ed Elenco Annuale delle Opere 

Pubbliche unitamente al Programma Biennale acquisti di beni e servizi il cui valore stimato 

per singolo lavoro è pari o superiore a € 100.000,00 e per singola fornitura e servizi è pari o 

superiore a € 40.000,00. 

 



 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 24-04-2021  -  pag. 3  -  Comune di Colmurano 

 

 

 

RICHIAMATA altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 31/03/2021, con la 

quale la Giunta Comunale ha modificato ed integrato il Piano triennale dei lavori pubblici 

relativo al triennio 2021/2023 e l’elenco annuale dei lavori per l’anno 2021, riadottando 

conseguentemente gli stessi. 

 

VISTO l’articolo 170, comma 6, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che 

testualmente recita: 

“6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 

programmazione  semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, e successive modificazioni.”. 

 

DATO ATTO che alla data del 31/12/2019 la popolazione del Comune di Colmurano risulta 

essere pari a 1.222 abitanti (fonte dati: www.tuttitalia.it – dati aggiornati al 31/03/2021), e che 

pertanto l’Ente ha facoltà di avvalersi della predisposizione di un D.U.P. (Documento Unico 

di Programmazione) semplificato. 

 

RICHIAMATA a tal proposito la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 30/09/2020, 

con la quale si approvava il Documento Unico di Programmazione 2021/2023 in forma 

semplificata.  

 

RICHIAMATA la proposta inerente l’aggiornamento del D.U.P. (Documento Unico di 

Programmazione) per il triennio 2021/2023 in forma semplificata, approvata dell’organo 

esecutivo con la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 31/03/2021 a seguito della 

definizione della programmazione dell’azione amministrativa per il triennio 2021/2023 e 

sottoposta all’approvazione di questo organo deliberante. 

 

ACCERTATO che sulla proposta inerente l’aggiornamento del D.U.P. (Documento Unico di 

Programmazione) per il triennio 2021/2023 in forma semplificata è stato acquisito il prescritto 

parere del Revisore unico dei conti di questo Ente allegato come Allegato 2 alla 

summenzionata deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 31/03/2021 per costituirne parte 

integrante e sostanziale. 

 

CONSIDERATO che si rende ora necessario procedere all’aggiornamento del suddetto 

D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) per il triennio 2021/2023, già adottato in 

forma semplificata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 30/09/2020 e 

aggiornato secondo le indicazioni definite dalla Giunta Comunale con propria deliberazione n 

32 del 31/03/2021 con cui lo ha riapprovato e sottoposto alla conseguente e successiva 

approvazione del Consiglio Comunale. 

 

VISTO che sulla presente proposta dovranno essere acquisiti i pareri in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile previsti dall’art. 49 e 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e il visto 

di legittimità del Segretario comunale, come previsto dall’art. 97, comma 4, lett. d) del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267. 

 

ATTESO che l’approvazione del presente provvedimento rientra nelle competenze del 

Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  

VISTA il D.Lgs. n. 118/2011;  

VISTO lo Statuto Comunale;  

http://www.tuttitalia.it/


 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 24-04-2021  -  pag. 4  -  Comune di Colmurano 

 

 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale  

VISTO il Regolamento del Consiglio e delle Commissioni Consiliari; 

 

:  
PROPONE l’approvazione della presente DELIBERAZIONE: 

 

1. di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2. di approvare il D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) semplificato per il triennio 

2021/2023 adottato dal Consiglio Comunale n. 19 del 30/09/2020 e successivamente 

aggiornato con la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 31/03/2021, così come risulta 

dal documento che viene allegato al presente atto come Allegato 1 per farne parte integrante e 

sostanziale; 

3. di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione 

amministrativa e gestionale per il triennio 2021/2023; 

4. di dare atto che il D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) semplificato per il periodo 

2021/2023 è stato pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito internet del 

Comune di Colmurano; 

5. di pubblicare l’approvato e aggiornato Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 

Semplificato per  triennio 2021/2023, di cui al documento allegato come Allegato 1 al 

presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, nella prevista sottosezione della 

sezione Amministrazione Trasparente del sito internet istituzionale del Comune di Colmurano; 

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA e fatta propria la proposta di deliberazione sopra riportata; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  

VISTA il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale  

VISTO il Regolamento del Consiglio e delle Commissioni Consiliari;  

 

APPURATA la propria competenza a deliberare nella materia di cui trattasi; 

 

VISTI i pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 

regolarmente espressi dai competenti Responsabili di Area;  

 

RITENUTO di deliberare in merito; 

 

con votazione palese resa per alzata di mano nei modi di legge, avente il seguente risultato:  

Consiglieri presenti: 10 

Consiglieri votanti: 10 

Favorevoli: 10 

Contrari: 0 

Astenuti: 0 

DELIBERA 

 
1. di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2. di approvare il D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) semplificato per il triennio 

2021/2023 adottato dal Consiglio Comunale n. 19 del 30/09/2020 e successivamente 

aggiornato con la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 31/03/2021, così come risulta 



 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 24-04-2021  -  pag. 5  -  Comune di Colmurano 

 

 

 

dal documento che viene allegato al presente atto come Allegato 1 per farne parte integrante e 

sostanziale; 

3. di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione 

amministrativa e gestionale per il triennio 2021/2023; 

4. di dare atto che il D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) semplificato per il periodo 

2021/2023 è stato pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito internet del 

Comune di Colmurano; 

5. di pubblicare l’approvato e aggiornato Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 

Semplificato per  triennio 2021/2023, di cui al documento allegato come Allegato 1 al 

presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, nella prevista sottosezione della 

sezione Amministrazione Trasparente del sito internet istituzionale del Comune di Colmurano. 

 

E con separata votazione palese resa per alzata di mano nei modi di legge, avente il seguente 

risultato:  

Consiglieri presenti: 10  

Consiglieri votanti: 10 

Favorevoli: 10 

Contrari: 0 

Astenuti: 0 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 



 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 24-04-2021  -  pag. 6  -  Comune di Colmurano 

 

 

 

 

Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITÀ 

TECNICA, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.  

Data: 17-04-2021 

 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, comportando riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine 

alla REGOLARITÀ CONTABILE.  

Data: 17-04-2021 

 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA CONTABILE 

(MIRKO MARI) 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA CONTABILE 

(Mirko Mari) 



 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 24-04-2021  -  pag. 7  -  Comune di Colmurano 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE. 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Mirko Mari F.to GIULIANA SERAFINI 

 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Direttivo Amministrativo del Comune di Colmurano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 
 

Colmurano, 05-07-2021 

L’ISTRUTTORE DIRETTIVO 

AMMINISTRATIVO 

F.to GUGLIELMI ROMINA 

___________________________________________________________________________ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30-06-2021 ai sensi dell’art. 134, comma IV, del 

T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267. 

 

 

 

Colmurano, ______________ 

L’ISTRUTTORE DIRETTIVO 

AMMINISTRATIVO 

F.to GUGLIELMI ROMINA 

 


